خدائے پاک پر بیا سلام پر کوئی احسان نہیں ہوگا۔ کیونکہ یہ تو بہت بڑے شرف اور شکر کا مقام ہے کہ کسی فرد یا ملک کی قسمت میں یہ سعادت آئے کہ وہ اسلامی شریعت کا احیاء کرے اور اپنے فطری عمل کو شروع کر دے۔

لیبیا میں قیادت کا کارنامہ | ۴ رمضان المبارک ۱۳۹۲ھ مطابق ۱۱ اکتوبر ۱۹۷۲ء کو لیبیا میں انقلابی کونسل نے سرقہ اور حیرابہ

کی اسلامی حدود کا قانون نکالا ہے جو شریعت اسلامیہ سے ماخوذ ہے۔ اس وقت اسلامی قانون کی تحقیق کی جو کوششیں لیبیا میں ہو رہی ہیں ان میں اس کو سب سے زیادہ مومنانہ اور جرات مندانہ اقدام کہا جاسکتا ہے۔

شریعت اسلامیہ کے احکام کی تابعداری میں، اور جمہوریہ عربیہ لیبیا کے مسلمان عرب عوام کی رغبات و خواہشات کو پورا کرنے کی غرض سے،

اور اُس بات کی تاکید کرنے کے لیے جو جمہوریت عربیہ (لیبیا، مصر، اور سواریا) کے دستور کا فیصلہ ہے،

اور انقلابی کونسل کے دستوری اعلان نمبر ۱، نمبر ۲، شوال ۱۳۸۹ھ مطابق ۱۱ دسمبر ۱۹۶۹ء

کے موافق،

اور انقلابی کونسل کی اس قرارداد کے ماتحت جو رمضان ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۸ اکتوبر ۱۹۷۱ء کو صادر ہوئی،

۱۔ قانون کے شروع میں ”عوام کے نام سے“ کی عبارت دیکھ کر یہ شبہ نہ ہو کہ اس سے مراد یہ ہے کہ ”اللہ کے نام سے نہیں“

جیسا کہ عام طور پر لادینی اور وضعی قوانین کا شعار ہے، کہ وہ انسانوں کی سیاست اور تعین پر قائم ہوتے ہیں، بلکہ صرف اس

جس میں ان کمیٹیوں کی تشکیل کا اعلان تھا جو موجودہ قوانین پر نظر ثانی کریں اور اسلامی شریعت کے اساسی (بنیادی) اصولوں کے مطابق اس میں ترمیم اور تبدیلی کریں،

اور عقوبات و جنائی اجزائات (PENAL CODE - CRIMINAL LAW) کے دونوں قانونوں

سے آگاہی حاصل کرنے کے بعد جو ۲۱۔ ربیع الاول ۱۳۷۲ھ مطابق ۲۸ نومبر ۱۹۵۲ء میں صادر ہوئے،

اور اس اعلیٰ کمیٹی کے اعمال نہایت آخری کاموں اور رپورٹوں کی روشنی میں جو قوانین پر نظر ثانی کے لیے

انقلابی کونسل کی طرف سے ۹ رمضان ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۸ اکتوبر ۱۹۷۱ء کو بنائی گئی تھی،

اور وزیر عدل (انصاف) کے پیش کوئے اور مجلس وزراء کے پاس کرنے کے بعد،

..... یہ قانون صادر کیا جاتا ہے۔

## باب اول

# حد سرقہ سے متعلق احکام

دفعہ ۱۔ وہ ضروری شرطیں جن کا پورا ہونا اس سرقہ کے لیے ضروری ہے جس پر حد نافذ ہوگی۔ مادہ نمبر ۳